liste des crimes reprochés à ce « bourreau vêtu de pourpre » (*carnifici purpurato*, chap. XXIV), décrit comme un brigand avide, qu'il aborde le sort d'une des victimes de Maxime (chap. XXIX) :

De uirorum mortibus loquor, cum descensum recorder ad sanguinem feminarum et in sexum cui bella parcent pace saeuitum ? Sed nimirum graues suberant indiuidiosaeque causae ut unco ad poenam clari uatis matrona raperetur. Obiciebatur enim atque etiam exprobrabatur mulieri uiduae nimia religio et diligentius culta diuinitas. Quid hoc maius poterat intendere accusator sacerdos ? Fuit enim, fuit et hoc delatorum genus qui nominibus antistites, re uera autem satellites atque adeo carnifices, non contenti miseros auitis euoluisse patrimoniis calumniabantur in sanguinem et uitas premebant reorum iam pauperum, quin etiam, cum iudiciis capitalibus adstitissent, cum gemitus et tormenta miserorum auribus ac luminibus hausissent, cum lictorum arma, cum damnatorum frena tractassent, pollutas poenali contactu manus ad sacra referebant et caerimonias quas incestauerant mentibus etiam corporibus impiabant. Hos ille Falaris in amicis habebat, hi in oculis eius atque etiam in osculis erant ; nec iniuria, a quibus tot simul uotiva ueniebant : avaro diuitum bona, cruento innocentium poena, impio religionis iniuria.

« Dois-je parler des morts d'hommes, alors que je me rappelle qu'on a fait couler le sang de femmes, et qu'on s'est enragé, en temps de paix, contre un sexe que les guerres épargnent ? Mais il y a sans doute là-dessous des affaires graves et révoltantes pour que la femme d'un illustre poète soit traînée par un croc jusqu'au châtement. Car on blâmait et on accusait même cette femme veuve d'un culte excessif et une vénération trop scrupuleuse de la divinité. Quelle accusation plus grave pouvait lancer le prêtre qui l'accusait ? Car il y eut, oui, il y eut une espèce de délateurs qui, sous le nom de prêtres, étaient cependant, en réalité, des séides, et même des bourreaux ; non contents d'avoir dérobé aux malheureux le patrimoine de leurs aïeux, ils les calomniaient jusqu'à la mort et opprimaient les vies des accusés déjà appauvris ; et plus encore, alors qu'ils avaient assisté à la sentence capitale, alors qu'ils avaient assistés de leurs propres yeux et oreilles, aux gémissements et aux tourments de ces malheureux, alors qu'ils avaient touché aux armes des licteurs

et aux liens des condamnés, ils ramenaient aux autels leurs mains salies par le contact de la mort, et ils profanaient même de leurs corps les cérémonies qu'ils avaient souillées de leurs esprits. Ce sont ces gens que ce Phalaris comptait parmi ses amis, ces gens qu'il avait sous les yeux, et qu'il embrassait, même ; il n'y avait là rien d'injuste, puisqu'ils lui offraient en échange tant de cadeaux : les biens des riches, parce que cupide ; le châtement des innocents, parce que sanguinaire ; et l'injure à la religion, parce qu'impie⁷. »